Qui se dat nuptui, bene facit: qui se non dat, melius facit: ut 27. q. 1. Nuptiarum. Et utrumque expedit, sed unum plus, alterum minus. 28. q. 1. Sic enim, vers. Ideo. & sic tutius esset non contrahere, saltem propter pronitatem exigendi postea debitum. Non contradicit: quia hoc faciendo, potest utrumque servare, & juramentum, & propositum suum, & idè dicit: Tutius. Vel dic, Tutius, saltem quoad opinionem, ne de facto dicatur iste venire contra juramentum. Præterea, non videtur infringere juramentum, qui illud in melius commutat, supra de Jurejur. Pervenit, supra de Voto & vot. redempt. Scripturæ: & sic ille intrando Religionem servat juramentum, & ita tutius est non contrahere. Et qui bona agunt, si meliora deliberata non faciunt, ceciderunt in conspectu Dei, 17. q. 1. Qui bona. Et si contrabas, videtur facere contra conscientiam, & sic peccat: ergo non est tutius, 28. q. 1. c. Omnes. §. Ex his. Sed dicas, iste nullum votum emisit, sed ad votum suspirat; unde non debet voti dici transgressor, etiamsi non intret Religionem, si amplius non processit, supra de Voto. & vot. redempt. Litteraturam. Et non facit contra propositum suum; quia licet gerat in corde virginitatem, consentire potest in Matrimonium, 27. q. 2. Beata Maria. Potest ergo servare utrumque, ut dixi, si vult; tamen sine peccato potest intrare Religionem, & non contrahere. Bernardus. Hucusque Gloss.

Sed hæc expositio Gloss. non placet Sanchio supra n. 5. Si enim, inquit, Pontifex de falsa vulgi opinione rogaretur, posset tolerari hic intellectus; cum tamen rogetur, quid reverà agendum sit, non dicendum est, falsam vulgi opinionem tamquam veram definitionem decidisse.

84. Respondet: Pontificem non decidisse falsam vulgi opinionem, tamquam veram definitionem, sed decidisse rei veritatem; scilicet propter falsam vulgi opinionem, ad evitandum qualecumque scandalum, tutius seu consultius esse contrahere, & post contractum intrare Religionem, quod de jure licitum est. Unde hoc non est deludere foeminam, sed est uti jure suo, quod ipsa scire debuit. Sed & momentaneâ illâ solutione reverà impletur juramentum, quod solum fuit de incundo Matrimonio, & in eo perseverando, nisi vellet transire ad Religionem; neque enim additum fuit juramentum sponsalibus, ut firmaret contractum Matrimonii, & excluderet conditiones, in eo ex jure subintellectas; sed ad firmanda sponsalia, id est, ut sponsalia intellecta, sicuti secundum jus debent intelligi, firmius obligarent ob Autoritatem Dei, tamquam testis contractus initi; quod totum verum est, tamen post contractum Matrimonium jurans utatur jure suo, intrando Religionem. Neque talis contra-

84. Non placet Sanchio.

Defenditur ab Autore.

tractus Matrimonii frustraneus est, sed sæpè potest esse valdè utilis, ut statim videbimus, & semper in casu proposito ad hoc servit, ut qui juravit, non videatur transgressor sui juramenti, quamvis reverà talis etiam non foret, tamen si ante contractum Matrimonium intraret Religionem.

85.
Occurritur
objectioni.

Nec obstat; quòd quando juravit sponsalia, habuerit animum permanendi in Matrimonio, & sic à femina juramentum fuerit acceptatum; quia non idèò animum istum juravit, quippe idem juramentum præstare poterat, tamen si habuisset animum contrarium. Undè perperam femina sic juramentum acceptavit. Ex quo satisfactum videtur tertix probationi Sanchii supra; ut proindè expositio Glossæ non sit omninò rejicienda.

86.
Expositio
Sanchez.

Interim subdo aliam expositionem ex Sanchio supra. Dicendum, inquit, est, illum, qui sponsalia juravit, nondum de Religionis ingressu deliberasse, ut constat ex iis verbis textus: *Et postea si elegerit*, quasi nondum animo statuisset, & ex alia parte instabat tempus, quo juramentum astringebat, & idèò dixit Pontifex, tutius esse statim contrahere Matrimonium, ne termino transacto in perjurium incidat, & contracto Matrimonio bimestre superest ad deliberandum de ingressu. Hæc Sanchez cum Aliis, quos citat.

Cur etiam dici non posset, Pontificem ibi sic fuisse locutum, eò quòd in casu sibi proposito Matrimonium necessarium foret, ad obviandum damno, alioquin sponsæ obventuro; v. g. ad evitandam infamiam, aut ad legitimandam prolem antea susceptam? Respondeo; quia de damno nulla fit mentio in illo jure, sed solum de religione juramenti; & tali casu non solum esset tutius id facere, sed etiam obligatorium, quando alio modo non posset illis damnis obviari, & hoc modo posset. Atque hic est casus, de quo loquitur ultima pars Conclus. ibi: *Nisi aliquid aliud obster*: quamquam, ut bene advertit Sanchez supra n. 4. illa obligatio tunc non confurgat ex juramenti viribus, sed ad reparandum damnum, in tantum, ut etiam foret illa obligatio, tamen si sponsalia non fuissent jurata.

87.
Objectioni.

Sed contra; qui juravit solvere usuras, vi juramenti tenetur solvere, quamvis postea pecuniam possit repetere; ergo similiter, qui juravit contrahere Matrimonium, tenetur vi juramenti contrahere, estò postea possit intrare Religionem. Respondeo: disparitatem esse; quòd in hoc juramento includatur tacita conditio; *Nisi voluerit ad Religionem transire*, nulla autem similis conditio includitur in juramento solvendi usuras.